
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2020 

 

 

 

Verbale N° 7 del                 1          DICEMBRE          2020 

DELIBERAZIONE N°   98/CA DEL               1          DICEMBRE          2020 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2020 (9^ VARIAZIONE) 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vice-Presidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vice Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere X  

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti  X 

MERLETTI GIOVANNI Revisori dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

VISTA 
 

– la Delibera n.69/CA del 26.11.2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il 

Bilancio di Previsione 2019 (Regione: D.G.R. n.343 del 25.03.2019); 

 

VISTO 
 

– l’Art.23 – lettera k) del vigente Statuto consortile, il quale stabilisce che sono riservate alle 
competenze del Consiglio di Amministrazione: “...le variazioni agli stanziamenti che si rendessero 

necessarie nel corso dell’esercizio”; 

 

ATTESO 

 
– che la Regione Umbria con D.G.R. n.67 del 12.02.2020 ha provveduto, tra l’altro: 

– ad approvare il “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale – anno 2020 “, nell’importo complessivo di € 1.500.000,00 nel quale 
sono individuati gli interventi prioritari sui corsi d’acqua, l’importo dei singoli interventi ed i 

soggetti attuatori: 

 

soggetto attuatore Corso d’acqua Importo € 

Consorzio della Bonificazione 

Umbra 

Torrente Marroggia, Torrente 

Attone, Torrente Alveo San 

Lorenzo Fiume Topino e Fiume 

Timia 

172.000,00 

 

– che con Determinazione Dirigenziale n.4712 del 05.06.2020 è stata concessa, con prescrizioni e 

condizioni, l’autorizzazione ai soli fini idraulici ed il parere ai sensi dell’art.28 comma 2 lettera m) 

delle N.T.A. del P.A.I., al Consorzio della Bonificazione Umbra, nella persona della Dott.ssa 

Candia Marcucci in qualità di Direttore, per la realizzazione degli interventi di manutenzione 

ordinaria consistenti in tagli manutentivi della vegetazione – rimozione di modeste quantità di 
materiale alluvionale – ripristino delle sezioni trasversali originarie – ripresa di erosioni spondali e 

golenali mediante l’impiego di palizzate in pali di castagno – tagli manutentivi della vegetazione, 

sui corsi d’acqua demaniali denominati Fiumi Topino e Timia e sui Torrenti Marroggia, Attone, 

Alveo di San Lorenzo nei Comuni di Trevi, Bevagna, Cannara, Foligno, Nocera Umbra e 

Valtopina, ivi compreso quanto necessario all’esecuzione dei lavori in alveo e, di approvare il 

progetto presentato alla Regione Umbria in data 26.05.2020 n.90162; 

– che con D.G.R. n.67 del 12.02.2020 è stato stabilito tra l’altro: 

– l’obbligo tassativo del rispetto del cronoprogramma finanziario di spesa, che comporta per i 
soggetti attuatori in regime di delega amministrativa, la trasmissione del progetto 

definitivo/esecutivo unitamente all’atto di approvazione entro il 30 maggio 2020, la 

conclusione e rendicontazione dei lavori entro il 30 novembre 2020 e l’inserimento di tutti i 

dati relativi all’investimento fino al completamento dello stessa nella Banca dati BDAP MOP ai 

sensi del D.Lgs. 20 dicembre 2011 n.229; 

– che alla liquidazione della spesa agli enti attuatori in regime di delega amministrativa si 

provvederà, con le modalità previste dalle D.G.R. n.1405 dell’11 ottobre 2010 e n.1680 del 29 

dicembre 2011 in attuazione dell’art.6 comma 2 della L.R. 21 gennaio 2010 n.3 e s.m.i., a 

mezzo di determine dirigenziali; 
– che con D.D. n.4893 dell’11.06.2020 la Regione Umbria prendeva atto della presentazione del 

progetto esecutivo redatto nel mese di maggio 2020, relativo ai lavori di “Manutenzione dei 

Torrenti Marroggia, Attone, Alveo di San Lorenzo, Fiumi Topino e Timia nei Comuni di Spoleto, 

Trevi, Bevagna, Cannara, Foligno, Nocera Umbra e Valtopina”, trasmesso dal Consorzio in data 

26.05.2020, prot.2532 – per complessivi € 172.000,00 di cui € 151.801,98 per lavori in 

amministrazione diretta ed € 20.198,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione così 

ripartito: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2020 (9^ VARIAZIONE) 



LAVORI IN AMM.NE DIRETTA   

MANODOPERA CONSORTILE 66.304,98  

IMPIEGO DI MEZZI MECCANICI 

CONSORTILI 
72.897,00  

FORNITURE DI MATERIALI 3.000,00  

NOLI A FREDDI MEZZI D’OPERA 9.600,00  

Sommano lavori in economia 151.801,98 

I.V.A. 2.772,00  

IMPREVISTI 226,02  

SPESE GENERALI 17.200,00  

Sommano somme a disposizione 20.198,02 

TOTALE 172.000,00 

 

CONSIDERATO 

 
– che il Consorzio ha redatto lo Stato Finale dei Lavori così ripartito: 
 

LAVORI IN AMM.NE DIRETTA   

MANODOPERA CONSORTILE 77.045,56  

IMPIEGO DI MEZZI MECCANICI 

CONSORTILI 
59.129,78  

FORNITURE DI MATERIALI 840,00  

NOLI A FREDDI MEZZI D’OPERA 14.500,60  

Sommano lavori in economia 151.515,94 

I.V.A. 3.374,92  

SPESE GENERALI 17.200,00  

Sommano somme a disposizione 20.574,92 

TOTALE 172.090,86 

 

CONSIDERATO 

 

1 che nel Bilancio di Previsione 2020 sono stati previsti importi diversi da quelli riportati nello 
Stato Finale dei Lavori e pertanto, per poter contabilizzare con esattezza detto lavoro è 

necessario effettuare una variazione: 

 

PARTE ENTRATA 

 

capitolo stanziamento preventivo Importo stato finale VARIAZIONE 

289.74 – PARTE 

ENTRATA – lavori -  
89.400,00 95.761,08 6.361,08 

367.74 – PARTE SPESA 

– lavori -  
89.400,00 95.761,08 6.361,08 

50.78 – PARTE 

ENTRATA – spese 

generali -   

12.973,87 17.200,00 4.226,13 

 

CONSIDERATO  

 

2 che il Consorzio nell’anno 2020 ha registrato maggiori entrate nel Capitolo 70 relativo agli affitti 

dei beni immobili per l’importo complessivo di € 2.714,00 rispetto allo stanziamento del 

Bilancio di Previsione, è necessario effettuare anche tale variazione: 

 

PARTE ENTRATA 

 

capitolo stanziamento preventivo Importo da accertare VARIAZIONE 

70: Fitto beni immobili  119.160,00 2.714,00 121.874,00 



 

 che tali maggiori entrate: spese generali (€ 4.226,13) – maggiori introiti per canoni di locazione 
(€ 2.714,00) per complessivi € 6.940,13 andranno ad incrementare il Capitolo 161 : Spese per 

la prevenzione e protezione aziendale, sul quale si sono dovuti effettuare maggiori impegni, 

per l’acquisto di DPI e prodotti specifici anti contagio per la gestione dell'emergenza covid-19: 

 

PARTE SPESA 
 

capitolo stanziamento preventivo Importo da accertare VARIAZIONE 

161: Spese per il 

Servizio Prevenzione e 

Protezione Aziendale 

27.000,00 6.940,13 33.940,13 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

– lo stanziamento interessato a tale variazione sarà così ripartito: 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 3^: ENTRATE DI NATURA 
PATRIMONIALE 

   

Cap.70: Affitto dei beni immobili 119.160,00 2.714,00 121.874,00 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap. 50.78: Manutenzione dei Torrenti 

Marroggia, Attone, Alveo di San 

Lorenzo, Fiumi Topino e Timia, nei 

Comuni di Spoleto, Trevi, Bevagna, 

Cannara, Foligno, Nocera Umbra e 

Valtopina - PROGETTO N.794 del 

maggio 2020 - 

12.973,87 4.226,13 17.200,00 

CATEGORIA 5^: TRASFERIMENTO 
DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DELLE OPERE  

   

Cap. 289.74: Manutenzione dei Torrenti 

Marroggia, Attone, Alveo di San 

Lorenzo, Fiumi Topino e Timia, nei 

Comuni di Spoleto, Trevi, Bevagna, 

Cannara, Foligno, Nocera Umbra e 

Valtopina - PROGETTO N.794 del 

maggio 2020 - 

89.400,00 6.361,08 95.761,08 

TOTALE 221.533,87 13.301,21 234.835,08 

 

SI DA’ ATTO 
 

 che la maggiore entrata derivante dal recupero di spese generali sul lavoro in argomento (€ 
4.226,13) e quella derivante dal maggiore introito per canoni di locazione (€ 2.714,00), per 

complessivi € 6.940,13 andrà ad aumentare lo stanziamento del Capitolo 161: Spese per il 

Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale. 

 

 

 



INTEGRAZIONE PARTE USCITA 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 

beni e servizi 

   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione    

Cap.161: Spese per il Servizio 
Prevenzione e Protezione Aziendale. 

27.000,00 6.940,13 33.940,13 

Cap.367.74: Manutenzione dei Torrenti 

Marroggia, Attone, Alveo di San 

Lorenzo, Fiumi Topino e Timia, nei 

Comuni di Spoleto, Trevi, Bevagna, 

Cannara, Foligno, Nocera Umbra e 
Valtopina - PROGETTO N.794 del 

maggio 2020 - 

89.400,00 6.361,08 95.761,08 

TOTALE 116.400,00 13.301,21 129.701,21 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 27.11.2020; 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23, lett. k), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta, astenuto il 
Consigliere Alleori Enzo; 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2020, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 
 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap.70 2.714,00 
Cap.161 6.940,13 

Cap.50.78 4.226,13 

Cap.289.74 6.361,08 Cap.367.74 6.361,08 

TOTALE 13.301,21 TOTALE 13.301,21 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                             Paolo Montioni 
                                 F.to                                                                                                F.to 


